
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 521 del 20/10/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ALTOPIANO
VALSASSINESE TRA CREMENO E MOGGIO, 4° LOTTO
FUNZIONALE E, IN PROSEGUIMENTO E ACCORPAMENTO AL 2°
LOTTO FUNZIONALE – TRATTO DA AREA DIDATTICA ALLA
LOC. NOCCOLI CON PROSEGUIMENTO VERSO MOGGIO, NEI
COMUNI DI BARZIO E CREMENO – AFFIDAMENTO
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA – IMPEGNO DI SPESA – CUP C21B18000410006
- CIG N. 9825871542

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
- Comunità Montana ha tra i suoi obiettivi strategici una politica che favorisca lo sviluppo e la
crescita del turismo, agevolando gli interventi e le attività che possano incentivare la fruizione del
territorio, nonché valorizzare il territorio mediante l’implementazione dei percorsi ciclopedonali
presenti sul territorio;
- con deliberazione di giunta esecutiva n. 73 del 03/07/2018, esecutiva, è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “realizzazione di una pista
ciclopedonale – tratto dalla cappelletta all’incrocio tra via Pratobuscante/sp64 fino alla località
Noccoli in Comune di Barzio – 2° lotto: tratto dall’area didattica alla località Noccoli”;
- con deliberazione di giunta esecutiva n. 111 dell’11/10/2019, esecutiva, è stata proposta la
sottoscrizione di un protocollo di intesa con i comuni di Barzio, Cassina Valsassina, Cremeno e
Moggio, per la promozione turistica mediante la realizzazione di un percorso ciclopedonale di
collegamento del fondovalle della Valsassina con l’Altopiano Valsassinese, con conseguente
autorizzazione al presidente pro tempore, per la firma, e con individuazione del responsabile del
procedimento,
- in data 21.05.2019 gli enti hanno sottoscritto accordo attuativo per la realizzazione dell’intervento
di “realizzazione pista ciclopedonale tratto da cappelletta all’incrocio della via Pratobuscante/SP64
fino alla località Noccoli - 2° lotto: tratto da area didattica a località Noccoli in Comune di Barzio”, il
quale prevede – tra l’altro – l’onere di acquisizione delle aree a carico della Comunità Montana con
conseguente intestazione al Comune di Barzio quale ente territorialmente competente e valido
fino al 31.12.2021;



- i Comuni di Barzio, Cassina Valsassina, Cremeno, Moggio e la Comunità Montana Valsassina
Valvarrone Val d’Esino e Riviera intendono realizzare l’intervento avente come oggetto la
realizzazione pista ciclopedonale tratto da cappelletta all’incrocio tra via Pratobuscante/sp64 fino
alla località Noccoli in Comune di Barzio - 2° lotto: tratto da area didattica a località Noccoli presso
parcheggio esistente del palazzetto dello sport in Comune di Barzio, approvato dalla Giunta
Esecutiva della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera con Delibera della
Giunta Esecutiva n. 68 del 21.07.2020;

DATO ATTO CHE il Comitato Istituzionale nella seduta del 27.06.2023 ha espresso la volontà di
proseguire l’attività del Protocollo d’Intesa fino a tutto il 31.12.2027, per la realizzazione del 2° e 4°
lotto dell’opera e rispettivamente Da Area didattica alla loc. Noccoli per € 275.000,00= e dalla
località Noccoli in Comune di Barzio a via Noccoli in Comune di Cremeno per € 385.656,25=;

DATTO ATTO CHE, rispetto a quanto preventivato, il costo per realizzare l’intervento ammonta a €
660.656,25= diconsi (seicentosessantamilasecentocinquantasei/25 euro) e sarà finanziato come di
seguito specificato:
- per 240.000,00= diconsi (duecentoquarantamila/00 euro) da contributo concesso al Comune di

Barzio da parte della Comunità Montana a valere sui fondi PIP;
- per € 35.000,00= diconsi (trentacinquemilla/00 euro) da fondi di bilancio dei Comuni di Barzio,

Cremeno, Cassina Valsassina e Moggio;
- per € 250.000,00= diconsi (duecentocinquantamila/00 euro) fondi di Bilancio di Comunità

Montana derivanti dalla D.G.R. 6047/2022;
- per € 135.656,25= diconsi (centotrentacinquemilaseicentocinquantasei/25 euro) fondi di

Bilancio di Comunità Montana derivanti dalla D.G.R. 7391/2023;

PREMESSO che con determina n. 5/99 del 20/04/2020 sono state affidate le attività di
progettazione dell’intervento di “Realizzazione di una pista ciclopedonale – tratto dalla cappelletta
all’incrocio tra Via Pratobuscante/SP 64 fino alla località Noccoli in Comune di Barzio – 2° lotto:
tratto dall’Area Didattica alla località Noccoli” a favore dei professionisti Ing. Gabriele Agostoni e
Ing. Tomaso Luca Maria Invernizzi;

CONSIDERATO che, in relazione agli incarichi svolti, sono risultate economie per € 5.648,35=
relativamente all’impegno assunto a favore dell’Ing. Gabriele Agostoni ed € 18.708,20= a favore
dell’Ing. Tomaso Luca Maria Invernizzi, per complessivi € 24.356,54=;

RAVVISATA ora la necessità di affidare incarico di progettazione delle opere di “REALIZZAZIONE
PISTA CICLOPEDONALE ALTOPIANO VALSASSINESE TRA CREMENO E MOGGIO, 4° LOTTO
FUNZIONALE E, IN PROSEGUIMENTO E ACCORPAMENTO AL 2° LOTTO FUNZIONALE – TRATTO DA
AREA DIDATTICA ALLA LOC. NOCCOLI CON PROSEGUIMENTO VERSO MOGGIO, NEI COMUNI DI
BARZIO E CREMENO”, e nel dettaglio:
- progettazione di prefattibilità, fattibilità tecnico-economica, esecutiva, direzione lavori, relativa
contabilità e certificazioni di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione delle opere di cui al 4° lotto funzionale;
- progettazione esecutiva, direzione lavori, relativa contabilità e certificazioni di regolare
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di cui
al 2° lotto funzionale;
per definizione di unica progettualità partendo dallo stato dell’arte procedimentale del progetto
definitivo relativo al 2° lotto dell’opera già approvato con determinazione conclusiva di conferenza
dei servizi prot. n. 1787 del 19/02/2021;



VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, per affidamenti di importo
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e
che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore nel
rispetto dei principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, nonché di buona fede e di
tutela dell’affidamento di cui agli artt. 1 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023;

ESPLETATA tramite Sintel la procedura di affidamento servizio di progettazione di prefattibilità, di
fattibilità tecnico-economica, esecutiva, direzione lavori, relativa contabilità e certificazioni di
regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle
opere di “REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ALTOPIANO VALSASSINESE TRA CREMENO E
MOGGIO, 4° LOTTO FUNZIONALE E, IN PROSEGUIMENTO E ACCORPAMENTO AL 2° LOTTO
FUNZIONALE – TRATTO DA AREA DIDATTICA ALLA LOC. NOCCOLI CON PROSEGUIMENTO VERSO
MOGGIO, NEI COMUNI DI BARZIO E CREMENO”;

VISTO il verbale di aggiudicazione della procedura SINTEL ID n. 173382529 del 04/10/2023 dal
quale risulta l'aggiudicazione della procedura di affidamento all'Ing. Tomaso Luca Invernizzi con
studio in Via S. Antonio n. 5, Introbio (LC), C.F. NVRTSL71P30E507U - P.I. 02455410130, il quale ha
offerto l’importo di € 51.594,91=, oltre cassa 4% e Iva 22%, per complessivi € 65.463,62=;

DATO ATTO che sono concluse in data 05/10/2023 le procedure di verifica tramite la piattaforma
FVOE di ANAC, agli atti del relativo procedimento;

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento diretto dell’incarico per i servizi di ingegneria
soprariportati all'Ing. Tomaso Luca Invernizzi con studio in Via S. Antonio n. 5, Introbio (LC), C.F.
NVRTSL71P30E507U - P.I. 02455410130, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma
1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, e al contestuale impegno di spesa dell’importo complessivo di €
65.463,62=;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: 9825871542;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva



D E T E R M I N A

1. Di approvare il REPORT di procedura SINTEL ID n. 173382529 per l’affidamento dell’incarico
relativo ai servizi di ingegneria per la progettazione dell’opera pubblica di “REALIZZAZIONE
PISTA CICLOPEDONALE ALTOPIANO VALSASSINESE TRA CREMENO E MOGGIO, 4° LOTTO
FUNZIONALE E, IN PROSEGUIMENTO E ACCORPAMENTO AL 2° LOTTO FUNZIONALE – TRATTO
DA AREA DIDATTICA ALLA LOC. NOCCOLI CON PROSEGUIMENTO VERSO MOGGIO, NEI COMUNI
DI BARZIO E CREMENO” CUP C21B18000410006, e nel dettaglio:
- documento di fattibilità delle alternative progettuali, fattibilità tecnico-economica,

esecutiva, direzione lavori, relativa contabilità e certificazioni di regolare esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di cui al 4°
lotto funzionale;

- progettazione esecutiva, direzione lavori, relativa contabilità e certificazioni di regolare
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle
opere di cui al 2° lotto funzionale;

per definizione di unica progettualità partendo dallo stato dell’arte procedimentale del
progetto definitivo relativo al 2° lotto dell’opera già approvato con determinazione conclusiva
di conferenza dei servizi prot. n. 1787 del 19/02/2021, all'Ing. Tomaso Luca Invernizzi con
studio in Via S. Antonio n. 5, Introbio (LC), C.F. NVRTSL71P30E507U - P.I. 02455410130, il quale
ha offerto l’importo di € 51.594,91=, oltre cassa 4% e Iva 22%, per complessivi € 65.463,62=.

2. Di aggiudicare il servizio di che trattasi all'Ing. Tomaso Luca Invernizzi con studio in Via S.
Antonio n. 5, Introbio (LC), C.F. NVRTSL71P30E507U - P.I. 02455410130.

3. Di impegnare, a favore dell'Ing. Tomaso Luca Invernizzi con studio in Via S. Antonio n. 5,
Introbio (LC), C.F. NVRTSL71P30E507U - P.I. 02455410130, l’importo complessivo di €
65.463,62= imputando la spesa al capitolo PEG n. 3762.01 gestione competenza 2023 del
Bilancio di Previsione 2023/2025.

4. Di approvare la bozza di disciplinare d’incarico che verrà sottoscritto tra le parti per la
definizione degli impegni delle stesse e delle tempistiche e modalità di esecuzione
dell’incarico, nonché di liquidazione delle somme dovute.

5. Di dare atto che il CIG del presente procedimento è il seguente: n. 9825871542.

6. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

7. Di dare atto che risultano economie pari a € 24.356,54= relativamente agli impegni di spesa
assunti sul capitolo PEG 3762.01 con determinazione n. 5/99/2020 a favore dei professionisti
Ing. Gabriele Agostoni e Ing. Tomaso Luca Maria Invernizzi, relativamente alle attività di
progettazione dell’intervento di “Realizzazione di una pista ciclopedonale – tratto dalla
cappelletta all’incrocio tra Via Pratobuscante/SP 64 fino alla località Noccoli in Comune di
Barzio – 2° lotto: tratto dall’Area Didattica alla località Noccoli”.

8. Di impegnare a favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione - con sede in via
Minghetti n. 10 in Roma (codice fiscale n. 97584460584) la spesa di € 35,00= quale
contribuzione dovuta per il rilascio del Codice Identificativo di Gara (CIG), con imputazione



della spesa al capitolo PEG n. 3764.03 gestione competenza 2023 del Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025.

9. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della contribuzione di cui al punto precedente
senza assunzione di ulteriore provvedimento.

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 521 del 20/10/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ALTOPIANO
VALSASSINESE TRA CREMENO E MOGGIO, 4° LOTTO FUNZIONALE
E, IN PROSEGUIMENTO E ACCORPAMENTO AL 2° LOTTO
FUNZIONALE – TRATTO DA AREA DIDATTICA ALLA LOC. NOCCOLI
CON PROSEGUIMENTO VERSO MOGGIO, NEI COMUNI DI BARZIO E
CREMENO – AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI
E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA – IMPEGNO DI SPESA –
CUP C21B18000410006 - CIG N. 9825871542

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 20/10/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 521 del 20/10/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ALTOPIANO VALSASSINESE TRA
CREMENO E MOGGIO, 4° LOTTO FUNZIONALE E, IN PROSEGUIMENTO E
ACCORPAMENTO AL 2° LOTTO FUNZIONALE – TRATTO DA AREA
DIDATTICA ALLA LOC. NOCCOLI CON PROSEGUIMENTO VERSO MOGGIO,
NEI COMUNI DI BARZIO E CREMENO – AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE,
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA – IMPEGNO DI
SPESA – CUP C21B18000410006 - CIG N. 9825871542

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 26/10/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


